
STRESZCZENIE  

 

Określenie patotypów Plasmodiophora brassicae w Polsce  

i charakterystyka odporności Brassicaceae na kiłę kapusty 
 

 
Kiła kapusty, powodowana przez bytujący w glebie patogen Plasmodiophora brassicae Wor., to jedna  

z najgroźniejszych na świecie chorób warzyw i roślin rolniczych z rodziny kapustowatych (Brassicaceae). Celem 

badań było określenie patotypów P. brassicae uzyskanych z porażonych roślin rzepaku ozimego z różnych 

regionów Polski i znalezienie źródeł odporności w obrębie rodzajów Brassica i Raphanus, dostępnych  

w światowych bankach genów. Ponadto, próby gleby zawierające znaczne ilości patogena i gleby bez patogena 

porównano pod względem zawartości enzymów, świadczących o aktywności mikrobiomu glebowego. 

Oznaczono przynależność do patotypów 10 izolatów P. brassicae pochodzących z różnych regionów 

Polski i zebranych w latach 2016-2020. Badania wykonano przy zastosowaniu czterech najczęściej stosowanych 

na świecie systemów, z wykorzystaniem zestawów testowych opracowanych przez Somé, Williamsa, Buczackiego 

(European Clubroot Differentials, ECD) i Strelkova (Canadian Clubroot Differentials, CCD). System CCD został 

po raz pierwszy zastosowany poza Kanadą. W badaniach porównano dwa progi szkodliwości, wyznaczone na 

podstawie indeksu chorobowego (Index of disease, ID), wynoszące 25% oraz 50% wartości tego indeksu, 

wykorzystane do podziału roślin na podatne i odporne na porażenie przez P. brassicae.  

Dla progu ID 25%, stwierdzono występowanie 3 patotypów oznaczonych zgodnie z systemem Somé, 

6 patotypów według Williamsa, 10 patotypów z zastosowaniem zestawu ECD oraz 2 patotypy w systemie CCD. 

Natomiast, dla progu ID 50%, liczba wykrytych patotypów była odmienna i wynosiła odpowiednio 5 patotypów 

według Somé, 7 gdy zastosowano zestaw testowy Williamsa, 10 patotypów w systemie ECD oraz 8 na zestawie 

CCD (z których wszystkie znaleziono po raz pierwszy na świecie). Wykazano, że próg indeksu chorobowego 

w zasadniczy sposób wpływa na wyznaczenie patotypów.  

Określono odporność 222 form Brassica (głównie B. oleracea) oraz 307 form Raphanus sativus, 

uzyskanych z Centrum Zasobów Genowych (CGN) w Holandii, na porażenie przez patotypy P1A i P3A 

P. brassicae, które dominują w Polsce. Proporcje pomiędzy poszczególnymi kategoriami odporności tych form 

(Odporne: Średnio Odporne: Średnio Podatne: Podatne) znacznie różniły się pomiędzy badanymi gatunkami 

i wynosiły 0.7 : 3.7 : 6.4 : 89.2 dla Brassica oraz 91.6 : 6.4 : 1.2 : 0.8 dla R. sativus. Odporność roślin na porażenie 

przez P. brassicae uzależniona była od patotypu patogena. W obrębie rodzaju Brassica źródeł odporności było 

niewiele, natomiast były one powszechne w rodzaju Raphanus. Jedyną formą Brassica odporną na porażenie przez 

patotyp P1A była CGN11053 (B. oleracea kapusta włoska odm. Vertus-Verius). Trzy formy B. oleracea cechowała 

średnia odporność na porażenie rasą P3A, w tym CGN15207 (kalarepa), CGN11025 (brukselka odm. Roem van 

Barendrecht-sel.Groeneboom, grupa 1) oraz CGN15229 (biała kapusta głowiasta odm. Bindsachsener).  

Badanie enzymów wykazało znaczną aktywność dehydrogenaz i fosfatazy alkalicznej w próbach gleby 

pozbawionej patogena oraz wysoką aktywność ureazy i kwaśnej fosfatazy w glebach z wysoką zawartością 

P. brassicae, natomiast aktywność proteaz była niewielka we wszystkich badanych próbach gleb. Zależności te 

były statystycznie istotne a różnice wykazano także przy zastosowaniu analizy głównych składowych.  

Złożoność populacji P. brassicae, składającej się z wielu patotypów oraz niewielka liczba źródeł odporności na 

powszechnie występujące patotypy powodują, że ochrona rzepaku przed kiłą kapusty w Polsce wymaga znacznej 

uwagi, by podejmowane działania były skuteczne. 
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